NvK an Michael von Natz, Kanoniker zu Brixen. Er erteilt genaue Anweisungen über die Bedingungen, unter denen trotz des bestehenden Interdikts würdigen Priestern die Seelsorge gestattet werden könne. Als würdig haben solche Priester zu gelten, die das Interdikt bislang beachteten und auch nicht der Appellation (des Brixner Pfarrklerus) anhängen bzw. sich eidlich und eigenbändig davon distanzieren. Die Erstunterzeichner der Appellation seien hiervon grundsätzlich auszuschließen. Der Vikar von Innsbruck, der sich zur Einhaltung des Interdikts verpflichtet habe, sei nur zur Seelsorge zuzulassen, wenn er seine Zusage erfüllt habe. Michael solle zunächst in Innsbruck bleiben und seine Aufgabe dann dem Abt von Wilten übertragen. Falls nötig, könne er auch die erloschene Dispens zur Absolution in Reservatfällen erneuern.

Kopie (gleichzeitig): BOZEN, StA, *Regestum Cusanum* (ehemals INNSBRUCK, TLA, Cod. 5672) p. 12; (J. Resch, 18. Jh.): BRIXEN, Priesterseminar, Ms. D 11 p. 139f. (fehlerhafte Abschrift aus *Regestum Cusanum*).

Regest: Jäger, *Regesten I* 315 Nr. 191.

Erw.: Sinnacher, *Beiträge VI* 459f.; Jäger, *Streit I* 287f.; Jäger, *Landständische Verfassung II* 2, 157; Santifaller, *Domkapitel* 399; Mutschlechner, *Cusanus und Eleonore, CGS* 262; Mutschlechner, *Tiroler Burgen, CGS* 286; Vallazza, *Livinalongo* 112; Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol* 372; Baum, *Sigmund der Münzreiche* 182.

Venerabili fideli dilecto magistro Michaeli de Nacz, canonico ecclesie nostre Brixinensis.

Eternam salutem. Primo nichil faciatis, nisi habeatis in scriptis responsum, prout addicitur in fine articulorum¹⁾, cuius copiam mitto. Quo habito, maxime a d. decano²⁾,
 5 si alii non sunt, placet michi, quod iuxta responsum meum procedatis, scilicet intin-
 mando, quod presbiteri ydonei divina continent. Et declaretis, quod ydonei censean-
 tur, qui servarunt interdictum et non recesserunt ab obediencia per adhesionem et
 subscriptionem appellacionis.³⁾

Eciam placet, ut scribitis, quod illi, qui fuerunt ignorantes, ita quod ignorancia non sit
 10 crassa, et de hoc se purgaverint modo, quo vobis videbitur, per iuramentum et promi-
 serint se interdictum apostolicum et ordinationem servaturos, per vos absolvantur. Et
 declaretis eis, quomodo istud interdictum sit iuris, quia ego me habeo pro expulso, ut
 scripsi domino Curiensi et capitaneo⁴⁾ dudum ante congregacionem sacerdotum.⁵⁾ Et
 quia michi spes data est per d. decanum⁶⁾ etc. de eo, quod componi debeat diferencia
 15 infra Visitacionis Marie (2. Juli 1458), ideo facio mitem interpretacionem iuris, quasi non
 sim plene expulsus, interim. Quo ad illos, qui se subscripserunt, servetur forma alias
 tradita, scilicet, quod, si se excusaverint, quomodo illam (subscriptionem) fecerunt non
 animo recedendi ab obediencia aut appellandi contra ipsius neque intellexerunt etc., ac
 quod resilire velint ab appellacione et adhesionem et obedire mandatis pape et ordinarii,
 20 eciam in sententia ferenda et interdicto, et hoc sua manu scripserint et iuraverint, tunc
 illos absolvatis, et quantum in vobis est, rehabilitatis ad divina et curam. Sed
 nequaquam Anturfer⁷⁾ et alios, qui prius prestiterunt iuramentum, quod in casu, quo
 auctoritate ordinaria vel apostolica poneretur interdictum, illud servarent, sicut est ille
 de Colsaß⁸⁾, de Seveldt⁹⁾, de Münster¹⁰⁾ et Oxammß¹¹⁾ Verum, si illi se vellent excusare,